Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019092000042

42

Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público
de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital no
023/2018-PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE
área de Leitura e Produção de Textos / Língua Portuguesa, do Departamento de
Educação - DEDUC, do Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES, realizado pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.
. MÉDIA
. 1o lugar: ILDERLÂNDIO ASSIS DE ANDRADE NASCIMENTO 8,10
. 2o lugar: Josenildo Barbosa Freire 7,82
. 3o lugar: Natália de Lima Nobre 7,61

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 385, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010,
e a Portaria n° 831, de 23 de agosto de 2018, publicado no DOU de 24 de agosto de
2018, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Transpor a função, código FG-01, do Núcleo de Estudos Africanos e
Afro-Brasileiros para a Seção de Alimentação e Nutrição, mantendo a mesma
vinculação;

Art. 2º Transpor a função, código FG-02, da Seção de Alimentação e
Nutrição para o Gabinete da Reitoria;

Art. 3º Alterar a nomenclatura da unidade, de Seção de Alimentação e
Nutrição para Divisão de Alimentação e Nutrição;

Art. 4º Extinguir o Núcleo de Estudos Africanos e Afro-Brasileiros, vinculada
à Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Estudantis;

Art. 5º Transpor a função, código FG-02, bem como suas atribuições; do
Setor de Acessibilidade para Serviço de Esporte e Lazer, mantendo a mesma vinculação
e alterando sua nomenclatura para Seção de Esporte, Lazer e Acessibilidade;

Art. 6º Extinguir o Setor de Acessibilidade, vinculado à Coordenação de
Assistência à Saúde do Estudante;

Art. 7º Transpor a função, código FG-03, do Serviço de Esporte e Lazer para
o Serviço de Promoção da Igualdade Racial, mantendo a mesma vinculação; (Processo
nº 23282.501806/2019-15)

Art. 8º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 2.851, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 16 de junho de 2017, resolve:

PRORROGAR por 02 (dois) anos, a validade do Concurso Público para provimento de vagas de cargos na Carreira de Magistério Superior, objeto do Edital n.º 082, de
09/12/2015, publicado no DOU de 10/12/2015, retificado no DOU em 16/12/2015, 28/12/2015 e 03/02/2016, nos seguintes termos:

. Unidade Área de
Conhecimento

Portaria de Homologação nº Prazo de validade
(inicial)

Prazo de validade
(final)

. Instituto de Natureza e
Cultura

Físico-Química Portaria GR nº 2.500, de 18/10/2017, publicada no DOU em
23/10/2017.

23/10/2019 23/10/2021

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.855, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art.1º - HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo objeto do Edital nº 054, de 12/07/2019, publicado no D.O.U. em 17/07/2019, retificado no DOU em 18/07/2019,
23/07/2019 e 14/08/2019, considerando os limites previstos no Anexo II do Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, conforme segue:

. Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Lista* Candidato Classificação

. I EA A Letras-língua portuguesa e literatura brasileira e
portuguesa

Auxiliar A, Nível 1 /40h AC REBEKA DA SILVA AGUIAR 1º

. ARLENE DE ALMEIDA NASCIMENTO 2º

. Biologia Auxiliar A, Nível 1 /40h AC LEONARDO CARVALHO ALVES 1º

. CAROLINE MENDONCA LEITE 2º

. FT Engenharia de reservatórios Auxiliar A, Nível 1 /40h AC GABRIELA ENNES SILVA DE CASTRO 1º

. FM Psicossomática Auxiliar com especialização, Nível 1 /20h AC CLOVIS CASTRO COELHO 1º

. BRUNO RUDAR TEIXEIRA VASCONCELOS 2º

*AC: Ampla Concorrência, PCD: Pessoa com deficiência.
Art.2º - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário

Oficial da União, prorrogável por igual período no interesse da Instituição e mediante iniciativa da Unidade Acadêmica.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 2.938, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o
que consta no processo 23107.013213/2019-27, resolve:

RETIFICAR a portaria nº 1.779, de 28 de maio de 2019, publicada no D.O.U.
nº 102, de 29 de maio de 2019, Seção 3, Página 141, que homologou o Resultado Final
do Concurso Público para provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação, dos campi de Cruzeiro do Sul e de Rio Branco, objeto do
Edital PRODGEP nº 02/2018, nos seguintes termos:

Onde se lê:

. Estatístico

. Classificação Nome Pontuação
Final

PCD Cotista

. 1 Daniela Santana Araújo 83,00 N N

. 2 Max Vitor Kazutoshi Arabori 70,00 N N

. 3 Fernando Luiz Maia Gomes 54,00 N N

. 4 Jelsoni de Araújo Calixto 54,00 N N

Leia-se:

. Estatístico

. Classificação Nome Pontuação
Final

PCD Cotista

. 1 Max Vitor Kazutoshi Arabori 70,00 N N

. 2 Fernando Luiz Maia Gomes 54,00 N N

. 3 Jelsoni de Araújo Calixto 54,00 N N

. 4 Daniela Santana Araújo 83,00 N N

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 516, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994,
considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de Professor
Substituto nº 23109.003220/2019-09; resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROAD nº 054/2019, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Letras / Libras, em que foi aprovado o candidato Reginaldo Rodrigues da Silva. Art. 2º
A seleção de que trata a presente Portaria terá validade de 01 (um) ano, contada a
partir da publicação desta no Diário Oficial da União/DOU.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATO Nº 1.593, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da
Reitoria, usando de suas atribuições legais; resolve:

Homologar o resultado final da Seleção de Professor Visitante Pleno, em
regime de Dedicação Exclusiva - DE, do Programa de Pós-Graduação em Políticas
Públicas/CCHL, do Campus "Ministro Petrônio Portela", na cidade de Teresina, da forma
como segue:

. Ordem Nome do candidato RESULTADO FINAL

. 1. CIRLENE APARECIDA HILÁRIO DA SILVA OLIVEIRA Aprovada/Classificada

(considerando a Resolução nº. 091/15 - CEPEX de 16.06.2015; o Edital nº.
08/2019 - PRPG/PPGPP/CCHL/UFPI, DOU de 17/05/2019; a Resolução 125/19 - CEPEX
de 28.08.2019; o Processo nº. 23111.023469/2018-10, á fl. 130).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-20T00:03:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial